PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 237/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A pavimentação asfáltica é conhecida como o processo de revestimento de vias urbanas.

É uma estrutura de camadas múltiplas e uma mistura de agregados e ligantes asfálticos,

responsáveis por revestir as ruas, avenidas e rodovias.

A pavimentação asfáltica é composta por estruturas de múltiplas camadas, sendo o

revestimento a camada que se destina a receber a carga dos veículos e os efeitos da ação

climática como chuvas e erosões. Portanto, esta camada deve ser impermeável e resistente ao

desgaste.

Conforme a carga e a velocidade dos veículos variam, os esforços de contato dos pneus

do carro com o pavimento podem causar deformações no asfalto, como trincas e buracos em

avenidas e rodovias. Os pavimentos devem ser construídos para resistir aos esforços originados

do tráfego e às ações climáticas, proporcionando aos usuários melhorias nas condições de uso

das vias urbanas. Assim, a segurança poderá ser mantida durante o tráfego.

Nesse sentido, o processo de pavimentação deve ser feito com qualidade e segurança.

Dessa forma, vimos por meio desta solicitar pavimentação asfáltica da Travessa São Sebastião,

localizada no bairro São João, município de Abaetetuba.

 Diante do exposto, requeiro na forma regimental após decisão favorável do Plenário, que

a Mesa encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Francineti Maria

Rodrigues Carvalho e a Secretaria Municipal de Obras solicitando a pavimentação asfáltica da

Travessa São Sebastião, localizada no bairro São João, município de Abaetetuba. Que da

decisão da Casa se dê a conhecer aos munícipes via meios de comunicação de nosso

Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 21 de agosto

de 2023.

Max Willian Sousa Farias
VEREADOR - MDB